

Seat No. : _____

AE-101

August-2021

M.Com., Sem.-IV

511-EA : International Accounting

(Essay)

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 50

- સ્વીચ્છા :** (1) દરેક પ્રશ્નોના ગુણું સરખા છે.
(2) નીચેના ચાર પ્રશ્નો પૈકી કોઈપણ બેના જવાબ લખો.

1. IFRSનું કાર્યક્ષેત્ર જગ્યાવી તેની જરૂરીયાત, અર્થ અને હેતુઓ જગ્યાવી IFRS (આંતરરાષ્ટ્રીય નાણાકીય અહેવાલ ધોરણો) અને IAS (આંતરરાષ્ટ્રીય હિસાબી ધોરણ) વચ્ચેનો તફાવત જગ્યાવો. **25**
2. આંતરરાષ્ટ્રીય હિસાબોમાં ચલણના ઝ્પાંતરની જરૂરીયાત સમજવી, વિદેશી ચલણને ઝ્પાંતરિત કરવા અંગેની હિસાબી પદ્ધતિ અંગેના જુદા જુદા ઘ્યાલોની ચર્ચા કરો. **25**
3. ધંધાકીય જોડાણ અને ધંધાકીય એકન્ટિકરણ એટલે શું ? હિતના જોડાણની પદ્ધતિ અને ખરીદ પદ્ધતિ વચ્ચેનો તફાવત જગ્યાવો. **25**
4. આંતરરાષ્ટ્રીય ફેરબદલી કિંમત નિર્ધારણ એટલે શું ? તેના હેતુઓ અને ફેરબદલી કિંમત નિર્ધારણના અભિગમોની ચર્ચા કરો. **25**

Seat No. : _____

AE-101

August-2021

M.Com., Sem.-IV

511-EA : International Accounting

(Essay)

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 50

Instructions : (1) All questions carry equal marks.

(2) Attempt any **two** questions out of **four**.

1. What is scope of IFRS ? Discuss meaning needs and objectives of IFRS, also give the difference between IFRS and IAS. **25**

2. What is need of conversion of currency in International Accounting ? Discuss different approaches of Accounting in Foreign Currency transaction. **25**

3. What is Business Combination and business consolidation ? Give the difference between Pooling of interest method and Purchase method. **25**

4. What is international transfer pricing ? Discuss objectives and approaches to transfer pricing. **25**